敬白

 http://www.osaka-kessei.jp

  ■ お問い合わせ、ご意見、ご指摘、ご要望先 　 カスタマーセンター
       □ 株式会社 大阪血清微生物研究所　　　本　  社　(06)6322-4531
                                             奈良支社　(0744)24-0530
       　　　　　　　　　　　　　　　　　　　田辺支社　(0739)22-8740
       □ 株式会社 大阪細胞病理研究所                  (06)7634-0360

　　　　'　　　　　'　　1/7

　　　　　　　記

OSF-80-2335

謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。
　弊社は、平成２０年７月にＩＳＯ１５１８９の認定を取得し、これまでも品質マネジ
メントシステムの展開と定着を行い、また、継続的に品質の向上に取り組んでまいりま
した。この度、改めて認定範囲の活動リストについてご案内申し上げます。
　先生方には大変お忙しいとは存じますが、ご確認のほど宜しくお願い申し上げます。

品質向上の取り組みついて

2023年11月

●ISO活動リストは2ページ目以降をご覧ください。

ISO15189：2012
認定取得

活動リスト（ISO15189認定範囲は基幹項目、特定プログラムⅠ（特定健診）であり、認定範囲欄に〇を記載しております。） OSF-30-0161 版：1 2023.7.4

大分類 中分類 小分類（測定項目） 認定範囲 サンプル 測定方法 SOP 変更点 日付 備考

基幹項目

1.尿・糞便等検査

Ｄ０００ 尿中一般物質定性半定量検査

比重、 pＨ、 蛋白定性、 グルコース、 ウロビリノゲン、ビリルビ

ン、ケトン体、潜血反応、試験紙法による尿細菌検査（亜硝酸塩）、

試験紙法による白血球検査（白血球エステラーゼ）

〇 尿 試験紙法 OSF-33-0006 該当なし

Ｄ００１ 尿中特殊物質定性定量検査

１ 尿蛋白 〇 尿 ピロガロールレッド法 OSF-32-1205 機器変更 2022/7/19

２ 尿グルコース 〇 尿 ヘキソキナーゼ・UV法 OSF-32-1204 機器変更 2022/7/19

Ｄ００２ 尿沈渣（鏡検法）

尿沈渣（鏡検法） 〇 尿 鏡検法 OSF-33-0007 該当なし

Ｄ００３ 糞便検査

７ 糞便中ヘモグロビン 〇 便 LA法 OSF-32-1701 該当なし

2 血液学的検査

Ｄ００５ 血液形態・機能検査

２ 網赤血球数 〇 血液 自動化法 OSF-30-2203 機器変更,試薬変更 2023/1/4

３ 末梢血液像（自動機械法） 〇 血液 自動化法 OSF-30-2202 機器変更,試薬変更 2023/1/4

４ 好酸球数 〇 血液 自動化法 OSF-30-2209 機器変更,試薬変更 2023/1/4

５ 末梢血液一般検査 〇 血液 自動化法 OSF-30-2201 機器変更,試薬変更 2023/1/4

６ 末梢血液像（鏡検法） 〇 血液 メイギムザ染色 OSF-30-0090 該当なし

９ ヘモグロビンＡ１ｃ（ＨｂＡ１ｃ） 〇 血液 酵素法 OSF-30-1702 該当なし

Ｄ００６ 出血・凝固検査

２ プロトロンビン時間（ＰＴ） 〇 血漿 凝固時間測定法 OSF-30-2001 機器変更 2023/3/13

４ フィブリノゲン定量 〇 血漿 凝固時間測定法 OSF-30-2003 試薬変更 2023/4/3

７ 活性化部分トロンボプラスチン時間（ＡＰＴＴ） 〇 血漿 凝固時間測定法 OSF-30-2002 試薬変更 2023/4/3

１１ フィブリン・フィブリノゲン分解産物（ＦＤＰ）定量 〇 血漿 LA法 OSF-30-2010 機器変更 2023/3/13

１７ Ｄダイマー 〇 血漿 LA法 OSF-30-2009 機器変更 2023/3/13

3 生化学的検査Ｉ

Ｄ００７ 血液化学検査

１ 総ビリルビン 〇 血清 バナジン酸酸化法 OSF-30-1005 該当なし

１ 直接ビリルビン 〇 血清 バナジン酸酸化法 OSF-30-1006 該当なし

１ 総蛋白 〇 血清 ビウレット法 OSF-30-1017 該当なし

１ アルブミン（ＢＣＰ改良法） 〇 血清 BCP改良法 OSF-30-1018 該当なし

１ 尿素窒素 〇 血清 ウレア－ゼ GLDH 法 OSF-30-1014 該当なし

１ クレアチニン 〇 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1016 該当なし

１ 尿酸 〇 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1015 該当なし

１ アルカリホスファターゼ（ＡＬＰ） 〇 血清・血漿 IFCC 標準化対応法 OSF-30-1003 該当なし

１ コリンエステラーゼ（ＣｈＥ） 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1020 該当なし

１ γ－グルタミルトランスフェラーゼ（γ－ＧＴ） 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1021 該当なし

１ 中性脂肪 〇 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1008 該当なし

１ ナトリウム 〇 血清 イオン選択電極法 OSF-30-1010 該当なし

１ クロール 〇 血清 イオン選択電極法 OSF-30-1012 該当なし

１ カリウム 〇 血清 イオン選択電極法 OSF-30-1011 該当なし

１ カルシウム 〇 血清・血漿 アルセナゾⅢ法 OSF-30-1013 該当なし

１ マグネシウム 〇 血清 キシリジ ルブル－法 OSF-30-1216 該当なし

１ グルコース 〇 血漿・血清 ヘキソキナーゼ・UV法 OSF-30-1701 該当なし

2/7

活動リスト（ISO15189認定範囲は基幹項目、特定プログラムⅠ（特定健診）であり、認定範囲欄に〇を記載しております。） OSF-30-0161 版：1 2023.7.4

大分類 中分類 小分類（測定項目） 認定範囲 サンプル 測定方法 SOP 変更点 日付 備考

１ 乳酸デヒドロゲナーゼ（ＬＤ） 〇 血清・血漿 IFCC 標準化対応法 OSF-30-1004 該当なし

１ アミラーゼ 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1024 該当なし

１ ロイシンアミノペプチダーゼ（ＬＡＰ） 血清・血漿 Ｌ－ロイシルーＰ－ニトアリド基質法 OSF-30-1019 該当なし 2023/7/4 基幹項目に追加された為

１ クレアチンキナーゼ（ＣＫ） 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1025 該当なし

１ 鉄（Ｆｅ） 〇 血清・血漿 Nitroso- PSAP法 OSF-30-1009 該当なし

１ 不飽和鉄結合能（ＵＩＢＣ） 〇 血清・血漿 Nitroso- PSAP法 OSF-30-1202 該当なし

１ 総鉄結合能（ＴＩＢＣ）（比色法） 〇 血清・血漿 計算法 OSF-30-1202 該当なし

３ ＨＤＬ－コレステロール 〇 血清・血漿 直接法 OSF-30-1027 該当なし

３ 無機リン 〇 血清・血漿 モリブデン酸UV法 OSF-30-1204 該当なし

３ 総コレステロール 〇 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1007 該当なし

３ アスパラギン酸アミノトランスフェラーゼ（ＡＳＴ） 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1001 該当なし

３ アラニンアミノトランスフェラーゼ（ＡＬＴ） 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1002 該当なし

４ ＬＤＬ－コレステロール 〇 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1028 該当なし

４ 蛋白分画 〇 血清・尿 セルロースアセテート膜電気泳動法 OSF-30-0011 該当なし

１６ アンモニア 〇 血清・血漿 アンモニアガスBCG比色法 OSF-30-0010 該当なし

３６ 血液ガス分析 〇 血漿

液膜型イオン選択電極

改良Severinghaus型電極

改良Clark型電極

OSF-30-0153 該当なし

5 免疫学的検査

Ｄ０１１ 免疫血液学的検査

１ ＡＢＯ血液型 〇 血液 マイクロプレート法 OSF-30-2101 機器変更 2022/10/11

１ Ｒh（Ｄ）血液型 〇 血液 マイクロプレート法 OSF-30-2101 機器変更 2022/10/11

２ Ｃｏｏｍｂｓ試験 （イ 直接） 〇 血液 クームス法 OSF-30-0075 該当なし

２ Ｃｏｏｍｂｓ試験 （ロ 間接） 〇 血液 クームス法 OSF-30-0076 機器変更 2022/7/19

Ｄ０１２ 感染症免疫学的検査

１ 梅毒血清反応（ＳＴＳ）定性 〇 血清 LA法 OSF-32-1221 機器変更 2022/7/19

１ 抗ストレプトリジンＯ（ＡＳＯ）定量 〇 血清 LA法 OSF-30-1207 該当なし

４ 梅毒トレポネーマ抗体定性 〇 血清 LA法 OSF-32-1220 機器変更 2022/7/19

１６ ＨＩＶ－１，２抗原・抗体同時測定定性 〇 血清 CLIA法 OSF-32-1110 該当なし

Ｄ０１３ 肝炎ウイルス関連検査

３ ＨＢｓ抗原 〇 血清 CLIA法 OSF-32-1102 該当なし

３ ＨＢｓ抗体 〇 血清 受身赤血球凝集反応（PHA法） OSF-32-0064 該当なし

５ ＨＣＶ抗体定性・定量 〇 血清 CLIA法 OSF-32-1101 該当なし

Ｄ０１４ 自己抗体検査

２ リウマトイド因子（ＲＦ）定量 〇 血清 LA法 OSF-30-1206 該当なし

Ｄ０１５ 血漿蛋白免疫学的検査

１ Ｃ反応性蛋白（ＣＲＰ） 〇 血清・血漿 LA法 OSF-30-1026 該当なし

４ IgG 〇 血清・血漿 TIA法 OSF-30-1210 試薬変更 2023/5/1

４ IgA 〇 血清・血漿 TIA法 OSF-30-1211 試薬変更 2023/5/1

４ IgM 〇 血清・血漿 TIA法 OSF-30-1212 試薬変更 2023/5/1

８ C3 〇 血清・血漿 TIA法 OSF-30-1213 試薬変更 2023/5/1

８ C4 〇 血清・血漿 TIA法 OSF-30-1214 試薬変更 2023/5/1

６ 微生物学的検査

Ｄ０１７ 排泄物、滲出物又は分泌物の細菌顕微鏡検査

１ 蛍光顕微鏡、位相差顕微鏡、暗視野装置等を使用するもの 〇 喀痰 鏡検法 OSF-33-0002 該当なし

３ その他のもの 〇 分泌液 鏡検法 OSF-33-0018 該当なし

３ その他のもの 〇 分泌液 鏡検法 OSF-33-0001 該当なし

Ｄ０１８ 細菌培養同定検査

3/7

活動リスト（ISO15189認定範囲は基幹項目、特定プログラムⅠ（特定健診）であり、認定範囲欄に〇を記載しております。） OSF-30-0161 版：1 2023.7.4

大分類 中分類 小分類（測定項目） 認定範囲 サンプル 測定方法 SOP 変更点 日付 備考

１ 口腔、気道又は呼吸器からの検体

２ 消化管からの検体

３ 血液又は穿刺液

４ 泌尿器又は生殖器からの検体

５ その他の部位からの検体

６ 簡易培養 〇 分泌液 好気培養 OSF-33-0025 該当なし

嫌気性培養 〇 分泌液 嫌気培養・同定 OSF-33-0101 該当なし

Ｄ０１９ 細菌薬剤感受性検査

細菌薬剤感受性検査 〇 分泌液 ディスク法 OSF-33-0117 該当なし

細菌薬剤感受性検査 〇 分泌液 微量液体希釈法 OSF-33-0118 該当なし

４ 薬剤耐性菌検出 〇 分泌液 ディスク法 OSF-33-0117 該当なし

４ 薬剤耐性菌検出 〇 分泌液 微量液体希釈法 OSF-33-0118 該当なし

Ｄ０２０ 抗酸菌分離培養検査

１ 抗酸菌分離培養（液体培地法） 〇 喀痰 酸素感受性蛍光センサー法 OSF-33-0020 該当なし

２ 抗酸菌分離培養（それ以外のもの） 〇 喀痰 小川法 OSF-33-0003 該当なし

非基幹項目

11 尿・糞便等検査

Ｄ００１ 尿中特殊物質定性定量検査

３ 尿浸透圧 尿 氷点降下法 OSF-32-0032 該当なし

５ Ｎ－アセチルグルコサミニダーゼ（ＮＡＧ）（尿） 尿 MPT基質法 OSF-32-1202 機器変更 2022/7/19

８ アルブミン定量（尿） 尿 LA法 OSF-32-1211 機器変更 2022/7/19

Ｄ００３ 糞便検査

１ 虫卵検出（集卵法）（糞便）、ウロビリン（糞便） 便 浮遊法 OSF-33-0017 該当なし

２ 糞便塗抹顕微鏡検査（虫卵、脂肪及び消化状況観察を含む。） 便 薄層塗抹法 OSF-33-0017 該当なし

３ 虫体検出（糞便） 便 鏡検法

５ 糞便中ヘモグロビン定性 便 LA法 OSF-32-1701 該当なし

Ｄ００４ 穿刺液・採取液検査

４ 髄液一般検査 髄液 鏡検法 OSF-33-0008 該当なし

12 血液学的検査

Ｄ００５ 血液形態・機能検査

１ 赤血球沈降速度（ＥＳＲ） 血液 Wintrobe-Landsberg 法 OSF-30-0087 該当なし

３ 血液浸透圧 血清 氷点降下法 OSF-32-0032 該当なし

８ 赤血球抵抗試験 血液 Giffin-Sanford 法 OSF-30-0089 該当なし

Ｄ００６ 出血・凝固検査

１０ アンチトロンビン活性 血漿 合成基質法 OSF-30-2006 機器変更 2023/3/13

13 生化学的検査Ｉ

Ｄ００７ 血液化学検査

１ アルドラーゼ 血清・血漿 UV-酵素法 OSF-30-1238 該当なし

１ ナトリウム（尿） 尿 イオン選択電極法 OSF-32-0062 該当なし

１ カリウム（尿） 尿 イオン選択電極法 OSF-32-0069 該当なし

１ クロール（尿） 尿 イオン選択電極法 OSF-32-0070 該当なし

１ カルシウム（尿） 尿 アルセナゾⅢ法 OSF-32-1208 機器変更 2022/7/19

１ マグネシウム（尿） 尿 キシリジ ルブル－法 OSF-32-1210 機器変更 2022/7/19

１ 尿素窒素（尿） 尿 ウレア－ゼ GLDH 法 OSF-32-1206 機器変更 2022/7/19

１ 尿酸（尿） 尿 酵素法 OSF-32-1207 機器変更 2022/7/19

１ クレアチニン（尿） 尿 酵素法 OSF-32-1203 機器変更 2022/7/19

１ アミラーゼ（尿） 尿 JSCC標準化対応法 OSF-32-1201 機器変更 2022/7/19

該当なし好気培養・同定 OSF-33-0019分泌液〇

4/7

活動リスト（ISO15189認定範囲は基幹項目、特定プログラムⅠ（特定健診）であり、認定範囲欄に〇を記載しております。） OSF-30-0161 版：1 2023.7.4

大分類 中分類 小分類（測定項目） 認定範囲 サンプル 測定方法 SOP 変更点 日付 備考

２ リン脂質 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1203 該当なし

３ 無機リン（尿） 尿 モリブデン酸UV法 OSF-32-1210 機器変更 2022/7/19

５ 銅（Ｃｕ） 血清 DiBr-PAESA比色法 OSF-30-1239 該当なし

６ リパーゼ 血清 酵素法 OSF-30-1201 該当なし

９ ケトン体 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1209 該当なし

１０ アポリポ蛋白Ｂ 血清・血漿 TIA法 OSF-30-1234 該当なし

１０ アポリポ蛋白Ｃ３ 血清・血漿 TIA法 OSF-30-1235 該当なし

１０ アポリポ蛋白Ｅ 血清・血漿 TIA法 OSF-30-1236 該当なし

１１ アデノシンデアミナーゼ（ＡＤＡ） 血清・体液 UV法 OSF-30-1217 該当なし

１３ 胆汁酸 血清 酵素法 OSF-30-1218 該当なし

１４アミラーゼアイソザイム膵型 血清・血漿 免疫阻害法 OSF-30-1240 該当なし

１７ ＣＫ－ＭＢ 血清・血漿 免疫阻害法 OSF-30-1205 該当なし

１９ ケトン体分画 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1208 該当なし

２１ １，５－アンヒドロ－Ｄ－グルシトール（１，５ＡＧ） 血清・血漿 直接酵素法 OSF-30-1215 該当なし

２２ ＣＫ－ＭＢ（蛋白量測定） 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1016 該当なし

２５ フェリチン定量 血清・血漿 LA法 OSF-30-1233 該当なし

２６ リポ蛋白（ａ） 血清・血漿 LA法 OSF-30-1241 該当なし

２８ ＫＬ－６ 血清・血漿 LTIA法 OSF-32-1223 機器変更 2022/7/19

２９ 心筋トロポニンＴ（ＴｎＴ）定量 血清・血漿 ECLIA法 OSF-32-1401 該当なし

３６ ミオグロビン定量 血清 LA法 OSF-30-1230 該当なし

４３ ヒアルロン酸 血清・血漿 LA法 OSF-30-1231 該当なし

14 生化学的検査Ⅱ

Ｄ００８ 内分泌学的検査

６ プロラクチン（ＰＲＬ） 血清 CLIA法 OSF-32-1015 該当なし

７ トリヨードサイロニン（Ｔ３） 血清 CLIA法 OSF-32-1010 該当なし

９ 甲状腺刺激ホルモン（ＴＳＨ） 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1001 該当なし

１０ インスリン（ＩＲＩ） 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1117 該当なし

１２ サイロキシン（Ｔ４） 血清 CLIA法 OSF-32-1003 該当なし

１３ 卵胞刺激ホルモン（ＦＳＨ） 血清 CLIA法 OSF-32-1007 該当なし

１３ Ｃ－ペプチド（ＣＰＲ）
血清・血漿・

尿
CLIA法 OSF-32-1118 該当なし

１３ 黄体形成ホルモン（ＬＨ） 血清 CLIA法 OSF-32-1014 該当なし

１４ テストステロン 血清・血漿 ECLIA法 OSF-32-1305 該当なし

１５ 遊離サイロキシン（ＦＴ４） 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1002 該当なし

１５ 遊離トリヨードサイロニン（ＦＴ３） 血清 CLIA法 OSF-32-1009 該当なし

２０ 脳性Ｎａ利尿ペプチド（ＢＮＰ） 血漿 CLIA法 OSF-32-1119 該当なし

２１ ヒト絨毛性ゴナドトロピン（ＨＣＧ）定量
血清・血漿・

尿
ECLIA法 OSF-32-1402 該当なし

２２ Ｎａ利尿ペプチド前駆体Ｎ端フラグメント（ＮＴ－ｐｒｏＢＮ

Ｐ）
血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1017 該当なし

２４ プロゲステロン 血清 CLIA法 OSF-32-1302 該当なし

３１ ＰＴＨ－インタクト 血清・血漿 ECLIA法 OSF-32-1304 該当なし

３６ エストラジオール（Ｅ２） 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1301 該当なし

Ｄ００９ 腫瘍マーカー

２ 癌胎児性抗原（ＣＥＡ） 血清 CLIA法 OSF-32-1012 該当なし

３ α－フェトプロテイン（ＡＦＰ） 血清 CLIA法 OSF-32-1004 該当なし

４ 扁平上皮癌関連抗原（ＳＣＣ抗原） 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1111 該当なし

６ ＣＡ15－３ 血清 CLIA法 OSF-32-1006 該当なし

5/7

活動リスト（ISO15189認定範囲は基幹項目、特定プログラムⅠ（特定健診）であり、認定範囲欄に〇を記載しております。） OSF-30-0161 版：1 2023.7.4

大分類 中分類 小分類（測定項目） 認定範囲 サンプル 測定方法 SOP 変更点 日付 備考

８ エラスターゼ１ 血清・血漿 LA法 OSF-30-1231 該当なし

９ 前立腺特異抗原（ＰＳＡ） 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1116 該当なし

９ ＣＡ19－９ 血清 CLIA法 OSF-32-1005 該当なし

９ 前立腺特異抗原（ＰＳＡ）高感度 血清 CLIA法 OSF-32-1112 該当なし

１１ ＣＡ125 血清 CLIA法 OSF-32-1013 該当なし

１７ サイトケラチン19フラグメント（シフラ） 血清・血漿 ECLIA法 OSF-32-1303 該当なし

15 免疫学的検査

Ｄ０１１ 免疫血液学的検査

３ Ｒh（その他の因子）血液型 血液 試験管法 OSF-30-0099 該当なし

４ 不規則抗体 血液 クームス法 OSF-30-0077 機器変更 2022/7/19

Ｄ０１２ 感染症免疫学的検査

７ アデノウイルス抗原定性（糞便） 便 免疫クロマト法 OSF-33-0004 該当なし

８ ロタウイルス抗原定性（糞便） 便 免疫クロマト法 OSF-33-0005 該当なし

１２ クロストリジオイデス・ディフィシル抗原定性 便 イムノクロマト法 OSF-33-0128 該当なし

１６ ＨＩＶ－１，２抗原・抗体定性 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1110 該当なし

１８ Ａ群β溶連菌迅速試験定性 咽頭粘液 イムノクロマト法 OSF-32-0003 該当なし

３２ 大腸菌Ｏ157抗原定性 便 免疫クロマト法 OSF-33-0011 該当なし

４０ グロブリンクラス別クラミジア・トラコマチス抗体 血清 EIA法 OSF-32-1602 該当なし

Ｄ０１３ 肝炎ウイルス関連検査

３ ＨＢｓ抗原 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1102 該当なし

３ ＨＢｓ抗体 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1103 該当なし

４ ＨＢｅ抗原 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1104 該当なし

４ ＨＢｅ抗体 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1105 該当なし

６ ＨＢｃ抗体定量 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1106 該当なし

８ ＨＡ－ＩｇＭ抗体 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1109 該当なし

８ ＨＡ抗体 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1108 該当なし

８ ＨＢｃ－ＩｇＭ抗体定量 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1107 該当なし

Ｄ０１４ 自己抗体検査

８ マトリックスメタロプロテイナーゼ－３（ＭＭＰ－３） 血清・血漿 LTIA法 OSF-32-1222 機器変更 2022/7/19

２４ 抗シトルリン化ペプチド抗体定量 血清・血漿 CLIA法 OSF-32-1113 該当なし

Ｄ０１５ 血漿蛋白免疫学的検査

４ 血清補体価（ＣＨ50） 血清 リポソーム免疫法 OSF-32-1218 機器変更 2022/7/19

６ 血清アミロイドＡ蛋白（ＳＡＡ） 血清 LA法 OSF-30-1237 該当なし

１０ 非特異的ＩｇＥ定量 血清・血漿 FEIA法 OSF-32-0018 該当なし

１１ β２－マイクログロブリン 血清 LA法 OSF-30-1228 該当なし

１１ β２－マイクログロブリン（尿） 尿 LA法 OSF-32-1216 機器変更 2022/7/19

１３ 特異的ＩｇＥ定量 血清・血漿 FEIA法 OSF-32-0018 該当なし

１４ α１－マイクログロブリン 血清 LA法 OSF-30-1229 該当なし

１４ α１－マイクログロブリン（尿） 尿 LA法 OSF-32-1217 機器変更 2022/7/19

２１ アトピー鑑別試験定性 血清・血漿 FEIA法 OSF-32-0018 該当なし

３０ 結核菌特異的インターフェロン－γ産生能 ヘパリン血液 ELISA法 OSF-32-1601 該当なし

16 微生物学的検査

Ｄ０２１ 抗酸菌同定（種目数にかかわらず一連につき）

抗酸菌同定（種目数にかかわらず一連につき） 菌株 質量分析法 OSF-33-0127 該当なし

Ｄ０２３－２ その他の微生物学的検査

２ 尿素呼気試験（ＵＢＴ） 呼気 赤外分光分析法 OSF-30-0027 該当なし

３ 大腸菌ベロトキシン定性 便 ELISA法 OSF-33-0040 該当なし

17 遺伝子関連検査・染色体検査

6/7

活動リスト（ISO15189認定範囲は基幹項目、特定プログラムⅠ（特定健診）であり、認定範囲欄に〇を記載しております。） OSF-30-0161 版：1 2023.7.4

大分類 中分類 小分類（測定項目） 認定範囲 サンプル 測定方法 SOP 変更点 日付 備考

b 病原体核酸同定(D023 微生物核酸同定･定量検査)(NGS以外)

２ クラミジア・トラコマチス核酸検出
尿道、子宮頚

管、咽頭上皮
TMA法 OSF-32-0067 該当なし

３ 淋菌核酸検出
尿道、子宮頚

管、咽頭上皮
TMA法 OSF-32-0067 該当なし

５ 淋菌及びクラミジア・トラコマチス同時核酸検出
尿道、子宮頚

管、咽頭上皮
TMA法 OSF-32-0067 該当なし

１０ ＨＰＶ核酸検出

組織、患部ぬ

ぐい液、LBC

用採取液

ハイブリッドキャプチャー法 OSF-32-0061 該当なし

１３ 結核菌群核酸検出 喀痰 リアルタイムPCR法 OSF-33-0014 該当なし

１４ マイコバクテリウム・アビウム及びイントラセルラー（ＭＡＣ）

核酸検出
喀痰 リアルタイムPCR法 OSF-33-0014 該当なし

１６ ＳＡＲＳコロナウイルス核酸検出

鼻咽頭・鼻腔

ぬぐい液・唾

液

PCR法 OSF-32-1802 該当なし

18 その他検査

B001 2 特定薬剤治療管理料（薬剤血中濃度測定）

ジギタリス製剤

ジコキシン 血清・血漿 EIA法 OSF-30-1222 該当なし

抗てんかん剤

フェニトイン 血清・血漿 EIA法 OSF-30-1223 該当なし

フェノバルビタール 血清・血漿 EIA法 OSF-30-1225 該当なし

テオフィリン製剤

テオフィリン 血清・血漿 EIA法 OSF-30-1226 該当なし

リチウム製剤

リチウム 血清・全血 イオン電極法 OSF-30-0086 該当なし

バルプロ酸ナトリウム 血清・血漿 EIA法 OSF-30-1227 該当なし

カルバマゼピン 血清・血漿 EIA法 OSF-30-1224 該当なし

特定プログラムＩ

21 特定健診 (メタボリックシンドローム健診) に関する検査

a 基本的な健診項目

中性脂肪 〇 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1008 該当なし

HDLコレステロール 〇 血清・血漿 直接法 OSF-30-1027 該当なし

LDLコレステロール 〇 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1028 該当なし

血糖 〇 血漿・血清 ヘキソキナーゼ・UV法 OSF-30-1701 該当なし

ヘモグロビン A1c (HbA1c) 〇 血液 酵素法 OSF-30-1702 該当なし

アスパラギン酸アミノトランスフェラーゼ(AST) 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1001 該当なし

アラニンアミノトランスフェラーゼ(ALT) 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1002 該当なし

γ-グルタミルトランスフェラーゼ(γ-GT) 〇 血清・血漿 JSCC標準化対応法 OSF-30-1021 該当なし

尿糖 〇 尿 ヘキソキナーゼ・UV法 OSF-32-1204 機器変更 2022/7/19

尿蛋白 〇 尿 ピロガロールレッド法 OSF-32-1205 機器変更 2022/7/19

b 詳細な健診

赤血球数 〇 血液 自動化法 OSF-30-2201 機器変更,試薬変更 2023/1/4

血色素測定(Hb) 〇 血液 自動化法 OSF-30-2201 機器変更,試薬変更 2023/1/4

ヘマトクリット値(Ht) 〇 血液 自動化法 OSF-30-2201 機器変更,試薬変更 2023/1/4

クレアチニン 〇 血清・血漿 酵素法 OSF-30-1016 該当なし

7/7

	コピーお知らせ　OSF-80-2335  品質向上の取り込みについて(A)　　202311　-2
	コピーお知らせ　OSF-80-2335  品質向上の取り込みについて(A)　活動リスト01-20230704